técnico, sob contrata o e coordenação dos próprios assentados através de s s 
organizações. 

GER 3 .17.23 .004-2 (MA I/98) 

o Projeto atua hoje em todos os Estados, Os 1.352 técnicos contratados 
assistem aproximadamente 110.000 famílias ( 20% do total ), a um custo anual da 
ordem de R$ 27.275.892,00 ( vinte e sete milhões, duzentos e setenta e cinco mil , 
oitocentos e noventa e dois reais ), 

A criação do Fundo de Terras da Reforma Agrária - Banco da Terra, 
possibilita a adoção de uma estratégia adequada ao enfrentamento da questão 
tecnológica na reforma agrária. Sustentamos que a inclusão de técnicos de nível 
médio e nível superior da área de Ciências Agrárias, como beneficiários do Fundo,

[...]

maior responsabilidade, posto que se trata de ações experimentadas pelos 
técnicos em condições de custo e risco cujo ônus lhes incumbe de modo privado. 

Considerando o limite de 20% da dotação atual do Banco da Terra (R$ 
217.880.000,00), o que significaria uma parcela de R$ 43.576.000,00 (quarenta e 
três milhões, quinhentos e setenta e seis mil reais), e um valor médio por 
beneficiário da ordem de R$ 30.000,00 ( trinta mil reais ), seriam integrados ao 
processo de reforma agrária cerca de 1.450 profissionais, ou seja, mais que o 
número de técnicos hoje contratados pelo Projeto Lumiar.

[...]

tecnico, sob contrata9fo e coordenaçao dos propnos assentados atraves de slfls 
organizações. I 

o Projeto atua hoje em todos os Estados. Os 1.352 técnicos contratados 
assistem aproximadamente 110.000 famílias ( 20% do total ), a um custo anual da 
ordem de R$ 27.275.892,00 ( vinte e sete milhões, duzentos e setenta e cinco mil , 
oitocentos e noventa e dois reais ). 

A criação do Fundo de Terras da Reforma Agrária - Banco da Terra, 
possibilita a adoção de uma estratégia adequada ao enfrentamento da questão 
tecnológica na reforma agrária. Sustentamos que a inclusão de técnicos de nível 
médio e nível superior da área de Ciências Agrárias, como beneficiários do Fundo,

[...]

maior responsabilidade, posto que se trata de ações experimentadas pelos 
técnicos em condições de custo e risco cujo ônus lhes incumbe de modo privado. 

Considerando o limite de 20% da dotação atual do Banco da Terra (R$ 
217.880.000,00), o que significaria uma parcela de R$ 43.576.000,00 (quarenta e 
três milhões, quinhentos e setenta e seis mil reais), e um valor médio por 
beneficiário da ordem de R$ 30.000,00 ( trinta mil reais ), seriam integrados ao 
processo de reforma agrária cerca de 1.450 profissionais, ou seja. mais que o 
número de técnicos hoje contratados pelo Projeto Lumiar.

[...]

divisão e a compra de parcelas de grandes propriedades por pequenos produtores, 

invertendo o tradicional costume de compra de terras dos pequenos proprie~s 
pelos grandes. 

5 

Com o sucesso do Banco da Terra, antes de completar dois 

anos de funcionamento, disponibilizou-se mais de R$ 470.000.000,00 (quatrocentos 

e setenta milhões de reais), proporcionando o atendimento acerca de 28.000 

famílias. 

Ao descentralizar a execução do Programa para os Estados e 

Associações de Municípios, em todas as regiões do País, na posição de junho de 

2001 operado por 52 Agências do Banco da Terra, ficou estabelecida uma eficaz